大连市知识产权局关于举办2017年“知识产权走基层服务经济万里行”大连站活动的通知
各区（市）县知识产权局、先导区、企事业及相关单位：
      “知识产权走基层  服务经济万里行”活动（以下简称万里行活动）是由国家知识产权局主办，国家知识产权局直属单位和地方省、市知识产权部门联合承办的一项大型知识产权公共服务活动。为做好本次大连站活动，现将有关事宜通知如下：
     一、活动日期
     2017年8月3日—4日
     二、报到时间
     市区参加人员8月3日8:30-9:00；市区外人员8月2日下午报到。
     三、活动地点
     大连香洲花园酒店（大连市西岗区长春路171号）主楼三楼。
     四、活动内容
     “万里行”活动开展三年以来，先后在武汉、苏州、青岛、深圳、广州、西安、宿迁、杭州、郑州、潍坊、淄博、烟台、克拉玛依、湖南等地举办，各项服务取得实效，社会反响良好，树立了知识产权公共服务品牌。
     本次“万里行”活动的主题：“知识产权助力东北老工业基地产业转型升级”。以培育知识产权密集型产业为主线，以知识运用和保护的意识技能提高为主题，从创新的实际需求出发，聚焦“大众创业，万众创新”和“一带一路”战略，深入产业发展和创业创新一线，不断巩固和发展知识产权公共服务。活动包括五大模块：“知识产权信息分享和意识培养”、“知识产权实操技能传授和能力提升”、“知识产权服务供需对接”、“知识产权区域布局宣传和推广模块”、“专利导航产业发展和企业微导航”，大连站安排了26项宣传、培训活动。
     （一）知识产权信息分享和意识培养模块
      1.宏观政策和形势宣讲。对“一带一路”知识产权战略规划和东北振兴知识产权政策等进行宣讲，帮助企业和创新创业主体了解国家大政方针和产业发展形势。
     2.产业专利态势发布。依据我市重点和新兴产业发展需求，发布知识产权竞争态势信息，帮助产业界了解行业知识产权概况、技术发展脉络等，预警和防范产业发展中的知识产权风险。
     3.知识产权故事会。将知识产权知识融入趣味性强的小故事，以讲故事的方式传授企业知识产权创造、运用、管理、保护的方法技巧，提升企业和创业创新主体的知识产权意识。
     （二）知识产权实操技能传授和能力提升模块
      1.知识产权实操技能培训。有针对性地指导企业和创业创新主体开展知识产权布局、风险防范与应对。
      2.专利审查员走企业、进院校活动。组织重点产业领域专利审查员深入企业、高校、科研单位进行沟通交流，解答在专利申请前准备、审查中答复和授权后运用等方面的问题，提高知识产权事务处理和应对能力。
     （三）知识产权服务供需对接模块
     1.发明专利巡回审查和无效宣告口头审理。组织发明专利审查员和专利复审委审查员与发明专利申请人和无效宣告请求人及专利权人开展发明专利巡回审查和无效宣告口头审理活动。
     2.知识产权公益咨询。邀请国内知识产权服务机构组织国内知名律师、知识产权代理人、咨询师等在活动现场开展知识产权公益咨询活动。
     （四）专利大数据应用和专利导航产业发展模块
     1.开展专利大数据智能化信息服务、创新价值投资之匙、2017年中国知识产权区域布局研究报告的发布。
     2.专利导航产业创新发展。开展专利导航助力产业创新发展策略的宣讲和我市高端工业软件、装备制造产业专利导航的应用培训活动。
     （五）知识产权保护与维权培训模块
     针对我市实施企业“走出去”战略的实际需求，开展企业知识产权保护与维权培训，传授应对海外知识产权纠纷的具体策略和办法。
     大连站活动邀请的演讲嘉宾有来自国家知识产权局的多位全国知识产权领军人才、高层次人才，有来自专利复审委员会的专家学者和来自企业的中国杰出知识产权经理人，他们具有扎实的理论基础和丰富的实践经验，将为与会人员提供一场精彩的知识产权思想盛宴。
     五、参会人员
     各区（市）县、开放先导区知识产权局分管领导1人、工作人员2-3人。各区（市）县、开放先导区组织辖区内知识产权示范企业、知识产权优势企业、高新技术企业、科技创新企业专利管理人员和技术人员参会（名额分配附后）。在连高等院校、科研单位和知识产权代理机构、知识产权运营机构参会人员另行通知。
     六、具体要求
请各区（市）县、开放先导区知识产权部门认真组织相关单位代表参会，分管领导、工作人员名单及参会人数于7月31日前报市知识产权局知识产权协调管理处。联系人：许来庆、赵百杰，联系电话：39989838、39989840。手机：13514115878、13591196096。
     特此通知。
[bookmark: _GoBack]